Дело №1-70/2024

(УИД: 33RS0019-01-2024-000533-94)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 июля 2024 года г. Суздаль 

Суздальский районный суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Мищенко А.В., 

при секретаре Хализовой А.Е., 

с участием:

государственного обвинителя Суздальской межрайонной прокуратуры Владимирской области Пискуновой Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дадашова Н.Б., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина РФ, с высшим образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, несовершеннолетних детей либо иных лиц на иждивении не имеющего, работающего в ООО «Нижегородавтодор», логистом, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 на территории 

<

...> совершил умышленное преступление, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с *** по *** гг., у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с целью личного обогащения путем обмана, выразившегося в сообщении ложных, несоответствующих действительности сведений о своих намерениях и возможностях исполнять взятые на себя обязательства и злоупотребления доверием Потерпевший №1, выразившемся в использовании сложившегося 

положительного впечатления, находясь на территории 

<

...>, более точное место не установлено, целенаправленно под надуманными предлогами о предполагаемой помощи больному дедушке, на погашение задолженности по банковским картам, погашение задолженности перед другими людьми, смерти дедушки, достиг устной договоренности с Потерпевший №1 о получении в долг с последующим возвратом денежных средств до ***, не имея намерения в действительности выполнить взятое на себя обязательство в полном объеме. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним, создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства, в период времени с *** по *** гг., ФИО1, находясь на территории Владимирской и Нижегородской областей, действуя умышленно из корыстных побуждений, введя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений, достиг устной договоренности с последним о получении в долг с последующим возвратом денежных средств до ***, заведомо не намереваясь в действительности выполнить взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства в полном объеме о передаче ему в долг денежных средств в сумме 3000 рублей, *** в 22 часа 42 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 3000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4000 рублей, *** в 06 часов 35 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 14 часов 46 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4500 рублей, *** в 15 часов 27 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4500 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 1200 рублей, *** в 12 часов 37 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 1200 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 1500 рублей, *** в 16 часов 40 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 1500 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 400 рублей, *** в 19 часов 37 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 400 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4000 рублей, *** в 11 часов 13 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4000 рублей, *** в 15 часов 27 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 700 рублей, *** в 15 часов 51 минуту, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 700 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 19 часов 44 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 6000 рублей, *** в 21 час 19 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 6000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 16 часов 28 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 9500 рублей, *** в 06 часов 41 минуту, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 9500 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 1000 рублей, *** в 09 часов 40 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 1000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 7000 рублей, *** в 12 часов 14 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 7000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 7000 рублей, *** в 19 часов 35 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 7000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 3000 рублей, *** в 20 часов 40 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 3000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4000 рублей, *** в 11 часов 24 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4000 рублей, *** в 12 часов 56 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 2500 рублей, *** в 17 часов 29 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 2500 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 19 часов 26 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 7000 рублей, *** в 08 часов 26 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 7000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк» к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 09 часов 40 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 09 часов 55 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 10000 рублей, *** в 12 часов 18 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 10 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ### тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 2500 рублей, *** в 14 часов 38 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 2500 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 1800 рублей, *** в 14 часов 40 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 1800 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 15 часов 01 минуту, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 5000 рублей, *** в 16 часов 45 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 5000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###******1111, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 6000 рублей, *** в 09 часов 43 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 6000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 7000 рублей, *** в 11 часов 06 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 7000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 1890 рублей, *** в 11 часов 23 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 1890 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 17000 рублей, *** в 13 часов 11 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 17 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 17000 рублей, *** в 14 часов 11 минут, находясь во 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 17000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 16000 рублей, *** в 13 часов 15 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 16 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 25000 рублей, *** в 15 часов 24 минуты, находясь во 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 25 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 11000 рублей, *** в 15 часов 59 минут, находясь во 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 11 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 10 000 рублей, *** в 16 часов 13 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 10 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним, создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства в полном объеме о передаче ему в долг денежных средств в сумме 20000 рублей, *** в 12 часов 27 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 20 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 21000 рублей, *** в 13 часов 16 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 21 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 58000 рублей, *** в 16 часов 39 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 58 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 50000 рублей, *** в 18 часов 39 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 50 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства в полном объеме о передаче ему в долг денежных средств в сумме 38000 рублей, *** в 19 часов 18 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 38 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 49000 рублей, *** в 19 часов 59 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 49 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 108000 рублей, *** в 10 часов 41 минуту, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 108 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 98000 рублей, *** в 12 часов 38 минут, находясь во 

<

...>, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 98 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 28000 рублей, *** в 14 часов 28 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 28 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 45000 рублей, *** в 16 часов 33 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 45 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 45000 рублей, *** в 20 часов 05 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 45 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 45000 рублей, *** в 22 часа 23 минуты, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 45 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 95000 рублей, *** в 13 часов 35 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 95 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 97000 рублей, *** в 16 часов 40 минут, находясь в 

<

...>, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 97 000 рублей на принадлежащий Свидетель №1 расчетный счет ###, открытый в ПАО «Сбербанк», которая была не осведомлена преступными действиями ФИО1, тем самым, ФИО1 получил возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 100000 рублей, *** в 14 часов 20 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 100 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 100000 рублей, *** в 14 часов 47 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 100 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 95000 рублей, *** в 14 часов 14 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 95 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», стр. 26, к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства в полном объеме о передаче ему в долг денежных средств в сумме 200 000 рублей, *** в 12 часов 55 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 200 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытый в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства в полном объеме о передаче ему в долг денежных средств в сумме 40000 рублей, *** в 13 часов 19 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 40 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в АО «Тинькофф банк», открытого в специализированном офисе для приема АО «Тинькофф банк», к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 28000 рублей, *** в 17 часов 58 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 28 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 23600 рублей, *** в 15 часов 06 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 23 600 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 26000 рублей, *** в 18 часов 37 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 26 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 29000 рублей, *** в 17 часов 07 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 29 000 рублей на принадлежащий ФИО10 расчетный счет, к которому эмитирована банковская карта ###, открытый открыт в ПАО «Сбербанк», который был не осведомлен о преступных действиях ФИО1, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 17000 рублей, *** в 13 часов 50 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 17 000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 2400 рублей, *** в 16 часов 07 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 2400 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 8100 рублей, *** в 17 часов 36 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 8 100 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в офисе АО «Газпромбанк» в филиале банка ГПБ (АО), к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 12600 рублей, *** в 12 часов 16 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 12 600 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытый в офисе АО «Газпромбанк» в филиале банка ГПБ (АО), к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 7000 рублей, *** в 16 часов 20 минут, находясь в 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 7000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытого в офисе АО «Газпромбанк» в филиале банка ГПБ (АО), к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, в рамках единого преступного умысла ФИО1 по ранее достигнутой устной договоренности с Потерпевший №1, пользуясь доверительными отношениями с последним создавая видимость истинности намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства о передаче ему в долг денежных средств в сумме 4000 рублей, *** в 16 часов 48 минут, находясь 

<

...>, более точное место не установлено, получил с расчетного счета ###, введенного в заблуждение Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ### денежные средства в сумме 4000 рублей на принадлежащий ФИО1 расчетный счет ###, открытого в офисе АО «Газпромбанк» в филиале банка ГПБ (АО), к которому эмитирована банковская карта ###, тем самым, получив возможность распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

Получив в период времени с *** по *** гг. от Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 1 729 190 рублей ФИО1, заключенного устной договоренности с последним о получении в долг с последующим возвратом денежных средств до ***, заведомо не намереваясь в действительности выполнить взятые на себя обязательства в полном объеме.

С целью удержания денежных средств и не допущения выдвижения требования об их возврате, желая ввести Потерпевший №1 в заблуждение, создавая видимость выполняемых им обязательств по возврату денежных средств Потерпевший №1, ФИО1 *** около 11 часов 03 минут перевел на расчетный счет ### Потерпевший №1, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» ### Владимирское отделение, к которому эмитирована банковская карта ###, денежные средства в сумме 400 000 рублей, с расчетного счета ###, открытого в АО «Тинькофф банк» на имя ФИО1

В дальнейшем ФИО1 своих обязательств по возврату денежных средств по устной договоренности с Потерпевший №1 в полном объеме не выполнил, и распорядился денежными средствами по своему усмотрению, тем самым, похитив их. 

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 729 190 рублей. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве обвиняемого *** (т. 1, л.д. 224-230), следует, что вину он признает полностью. Сообщает, что в период ***. он обучался во Владимирском государственном университете, вместе с Потерпевший №1, с которым общался на протяжении всей учебы. После окончания учебы в институте они перестали общаться с Потерпевший №1. В ***, точную дату не помнит, 14, 15, или 16, Потерпевший №1 поздравил его с днем рождения в социальной сети «Вконтакте», где у него в профиле установлена дата рождения в мае, хотя настоящая дата рождения *** *** он, находясь по месту своего жительства, решил перезанять у кого-либо из знакомых денег на личные нужды. Подумал, что без серьезной причины ему никто в долг не даст, решил сообщить, что деньги ему необходимы, чтобы купить обратный билет из 

<

...> в 

<

...>. Посмотрел последние сообщения в сети «Вконтакте», последним сообщением было поздравление от Потерпевший №1, он решил написать ему и попросить Потерпевший №1 ему помочь. В сообщении он написал, что находится в 

<

...>, не может уехать, просил помочь ему расплатиться за гостиницу и купить билет до 

<

...>. Он просил одолжить 5000 - 6000 рублей. Потерпевший №1 согласился и перевел ему денежные средства на банковскую карту АО «Тинькофф банк» сумму в размере 3000 рублей, номер банковской карты сообщить не может, ее заблокировал, в офисе АО «Тинькофф банка», ему прислали выписку по данному договору где указана карта ###, расчетный счет ###, договор ###, сотрудники в технической поддержки пояснили, что номер карты они не видят у себя в базе, и поэтому данную информацию предоставить не могут. Он хотел отдать Потерпевший №1 деньги, как только у него появятся.

*** в дневное время он снова написал Потерпевший №1, попросив денег на приобретение лекарств для дедушки, вся переписка велась в социальных сетях «Вконтакте». Тот согласился и снова перевел ему денежные средства в сумме 4000 рублей, 5000 рублей и 4500 рублей, все переводы Потерпевший №1 делал на его (ФИО1) карту «Тинькофф банка». Точные даты не помнит. В последующем стал просить у Потерпевший №1 денежные средства различными суммами на погашения задолженности по исполнительным листам. Также дополнил, что у него имеются несколько исполнительных листов у судебных приставов 

<

...> по взысканию различных сумм за невыплату кредита микрофинансовой организации, бывшему работодателю, который наложил на него судебный приказ. Попросив у Потерпевший №1 денежные средства, частично погасил задолженности. Денежные средства, которые переводил ему Потерпевший №1 в долг, были разными суммами от 400 рублей до 200000 рублей, в последующем причины для чего требовались ему денежные средства были различными, затрудняется назвать точно дни, когда совершались переписки с Потерпевший №1, в которых он по той или иной причине просил денег в долг, а также затрудняется назвать суммы, которые просил. Он продолжил уже вводить в заблуждение Потерпевший №1, стал обманывать его и просить денег на надуманные поводы: на лекарства дедушке, на оплату больничной платной палаты для дедушки, затем сообщил Потерпевший №1 о смерти его дедушки и просил денег на похороны дедушки. Его дедушка жив. Полученные денежные средства от Потерпевший №1 потратил на возвращение долгов, которых у него накопилось к тому времени много, так как в тот момент он был не трудоустроен и испытывал финансовые трудности. Им были неоднократно и на постоянной основе принимались меры по устройству на работу. Денежные средства тратил на свои личные нужды, на покупку продуктов питания и т.д. В переписке с Потерпевший №1 говорил, что денежные средства вернет до *** Потерпевший №1 всегда напоминал ему о сумме долга, подсчитывал точную сумму, в переписке ее озвучивал. Однако, вернуть деньги в указанную дату, не смог. Он пытался взять кредит, но во всех банках отказывали, возможно, по причине имеющихся у него исполнительных листов в судебных приставах. 

В начале ***, когда Потерпевший №1 стал просить его вернуть взятые в долг денежные средства, он сообщил Потерпевший №1, что потерял паспорт. На самом деле паспорт не терял. Он хотел отсрочить возврат денежных средств Потерпевший №1. Он планировал вернуть денежные средства Потерпевший №1, несмотря на наличие исполнительных листов у приставов и других долгов. Он хотел взять два больших кредита, погасить задолженность перед Потерпевший №1. Все общение с Потерпевший №1 происходило в социальной сети «Вконтакте», они переписывались по поводу одалживания им денежных средств и последующего возврата. 

В период с *** по *** он взял у Потерпевший №1 сумму в размере 1 729 190 рублей, из которых им были возвращены Потерпевший №1 денежные средства в размере 400 000 рублей, по итогу сумма долга составляла 1 329 190 рублей. Им очень много было одолжено денежных средств у Потерпевший №1 разными суммами и в разные дни, иногда это было несколько перечислений в день от Потерпевший №1, и на его банковские карты «Тинькофф банк», «Газпромбанк», «Сбербанк», поэтому затрудняется назвать как суммы так и точные даты о получении денег от Потерпевший №1. У него есть знакомая Свидетель №1, они с ней ранее общались, сейчас не поддерживают связь. *** ему были в очередной раз необходимы денежные средства, и он попросил у Потерпевший №1 в долг сумму в размере 97 000 рублей, сумма необходима была, чтобы пополнить букмекерский счет, иногда он делал ставки через интернет на сайте «Олимп» с целью заработать денежных средств, чтобы отдать долг Потерпевший №1. Под каким предлогом просил деньги в тот момент не помнит, но пояснил, что его карта в тот момент была заблокирована, он попросил у Свидетель №1 разрешения перекинуть ей на карту данную денежную сумму от Потерпевший №1, на что та согласилась. Он сообщил данные Свидетель №1. Потерпевший №1 перевел ему вышеуказанную сумму, которую впоследствии перевела ему Свидетель №1, которой он не сообщал для чего, на какие нужды ему необходимы данные денежные средства. С Потерпевший №1 Свидетель №1 не знакомы.

*** он также хотел сделать ставки в указанной букмекерской конторе, но на его букмекерском счету не было денег и он обратился к ФИО9 с очередной выдуманной причиной с целью одолжить ему денег в сумме 29 000 рублей, на что Потерпевший №1 согласился, тогда он попросил Потерпевший №1 чтобы тот перекинул ему денежные средства по реквизитам на сайте «Олимп», куда и кому перечисляются денежные средства ему неизвестно, но через некоторое время они поступают на его брокерский счет, после того как ФИО9 перекинул по реквизитам, которые он ему скинул сумму в размере 29 000 рублей, ФИО9 ему об этом написал в «ВКонтакте» и через несколько минут он увидел их на своем брокерском счету. 

За период его общения с Потерпевший №1 с *** по *** они с ним не встречались. Потерпевший №1 просил с ним встретиться по поводу долга, но встретится у них не получалось по разным причинам, из-за работы, что-то еще мешало. Потерпевший №1 ему неоднократно звонил на телефон, но на звонки он не отвечал, на телефоне не работал динамик. Он записывал голосовое сообщение, шел на контакт. Точно не может сказать, откуда вел переписку с Потерпевший №1 по поводу получения взаймы денежных средств, не помнит, где находился. В настоящий момент возместил причиненный ущерб Потерпевший №1 в полном объеме, о чем свидетельствует копия расписки, написанная собственноручно Потерпевший №1 в материалах уголовного дела.

В рамках предварительного следствия им были осмотрены выписки АО «Тинькофф банка», «Сбербанка», «Газпромбанк», где отображено все движение денежных средств по его картам, оформленным в этих банках. С суммами, которые указаны там и датами, временем переводом от ФИО9, согласен, подтверждает, что все переводы были осуществлены по его просьбе в займы по различным выдуманным причинам.

*** в 22 часов 42 минут, он находился по месту своего жительства, в социальной сети «ВКонтакте» он написал Потерпевший №1 и попросил в долг денежные средства в размере 3000 рублей, затруднился пояснить на какие цели, уже не помнит. Потерпевший №1 перевел по номеру карты банка «Тинькофф банк», которые он ему скинул 3000 рублей. *** в 06 часов 35 минут находился также по месту своего жительства и он снова попросил у Потерпевший №1 деньги, на свои нужды в долг 4000 рублей, которые Потерпевший №1 также перевел ему на карту «Тинькофф банка», в этот же день в 14 часов 46 минут еще был перевод денежной суммы в размере 5000 рублей от ФИО9, в 15 часов 27 минут ФИО9 перевел еще сумму в размере 4500 рублей, все эти переводы были на карту «Тинькофф банка», которая оформлена на его имя.

*** в 12 часов 37 минут он опять попросил ФИО9 перевести на карту «Тинькофф банк» денежные средства в размере 1200 рублей, затем в 16 часов 40 минут сделал еще один перевод в сумме 1500 рублей, также в 19 часов 37 минут еще один перевод денежных средств в размере 400 рублей по его просьбе на карту «Тинькофф банка». *** в 11 часов 13 минут он вновь попросил у ФИО9 в долг денежные средства, ФИО9 не отказал и перевел вышеуказанным способом на карту «Тинькофф банка» со своей карты «Сбербанка» сумму в размере 4000 рублей, после в 15 часов 27 минут, далее еще несколько переводов в размере 4000 рублей в 15 часов 51 минуты сумму в размере 700 рублей, в 19 часов 44 минут сумму в размере 5000 рублей, также в 21 часа 19 минут перевел сумму в размере 6000 рублей, все переводы были осуществлены на карту «Тинькофф банка» с карты «Сбербанка» ###.

*** в 16 часов 28 минут он попросил у ФИО9 денежные средства на личные нужды в долг на карту «Тинькофф банка» в сумме 5000 рублей. На следующий день *** около 6 часов 41 минут, еще раз обратился с просьбой выручить деньгами, на что Потерпевший №1 ему не отказал и перевел сумму 9500 рублей, которую также он просил в долг, далее в 12 часов 14 минут, ФИО9 перевел еще сумму - 7000 рублей. *** в 19 часов 35 минут ФИО9 перевел еще 7000 рублей ему на карту, которые он вновь попросил в долг, также в 20 часов 40 минут этого же дня он еще попросил сумму в размере 3000 рублей, ФИО9 перевел. На следующий день *** в 11 часов 24 минут он попросил перевести на карту «Тинькофф банка» сумму в размере – 4000 рублей. Далее под очередным каким-то предлогом он написал ФИО9 в «ВКонтакте» и попросил опять в долг, *** в 12 часов 56 минут ФИО9 перевел ему сумму в размере – 4000 рублей, в 17 часов 29 минут ФИО9 перевел еще 2500 рублей, после в 19 часов 26 минут он получил еще сумму в размере 5000 рублей. Также пояснил, что все вышеуказанные переводы были на карту «Тинькофф банка» с карты ПАО «Сбербанка» ###, перечисленные денежные средства он просил в долг с последующим возвратом в срок до ***.

*** в 08 часов 26 минут по его просьбе в долг ФИО9 перевел денежные средства в размере 7000 рублей, далее в 09 часов 40 минут, ФИО9 перевел еще 5000 рублей на банковскую карту «Тинькофф банк», после в 09 часов 55 минут, перевел еще 5000 рублей, около 12 часов 18 минут ФИО9 перевел еще сумму 10000 рублей, и этого же дня в 14 часов 38 минут перевел еще 2500 рублей, около 14 часов 40 минут перевел сумму 1800 рублей все переводы были также на карту «Тинькофф банка» на имя ФИО1 с карты «Сбербанка».

*** около 09 часов 43 минут он вновь написал ФИО9 в социальных сетях «ВКонтакте» с просьбой в долг денег в сумме 6000 рублей, ФИО9 перевел, далее в этот же день около 13 часов 11 минут он еще раз попросил у ФИО9 перевести сумму 17000 рублей, данные переводы были с карты «Сбербанк» ### на карту «Тинькофф банка» на имя ФИО1 *** в 13 часов 15 минут, перевел ему еще денежные средства в долг в размере 16000 рублей от ФИО9, после в 15 часов 24 минуты еще сумму 25000 рублей, также в 15 часов 59 минут ФИО9 еще перевел сумму в размере 11000 рублей, далее около 16 часов 13 минут ФИО9 сделал еще один перевод ему в размере 10000 рублей, переводы все были на карту «Тинькофф банка» на имя ФИО1 с карты «Сбербанка».

*** в 12 часов 27 минут ФИО9 по его просьбе одолжить ему еще денег и перевел сумму в размере 20000 рублей, далее в 13 часов 16 минут еще был перевод денежных средств в размере 21000 рублей, около 16 часов 39 минут ФИО9 перевел еще 58000 рублей, после ФИО9 перевел еще денежные средства в размере 50000 рублей около 18 часов 39 минут, вышеуказанные переводы были на карту «Тинькофф банка» на имя ФИО1 с карты «Сбербанка» ###.

*** в 16 часов 33 минут, ФИО9 перевел еще денежные средства в размере 45000 рублей, в этот же день в 20 часов 05 минут еще перевел сумму в размере 45000 рублей, в 22 часов 23 минут перевел 45000 рублей. Далее *** в 13 часов 35 минут, ФИО9 перевел ему сумму в размере 95000 рублей, вышеуказанные переводы были на карту «Тинькофф банка» на имя ФИО1 с карты «Сбербанка» ###. После в 16 часов 40 минут *** он еще попросил перевести денежные средства, ФИО9 перевел 97000 рублей, данный перевод был на имя - Свидетель №1, данные которые он прислал в социальных сетях «ВКонтакте» Потерпевший №1 Свидетель №1 это его знакомая, она не знакома с ФИО9 и просто помогла ему по его просьбе перевести деньги, он ей пояснил, что у него заблокированы карты.

*** в 14 часов 14 минут ФИО9 перевел еще денежные средства в долг на личные нужды ему в размере 95000 рублей, далее *** в 13 часов 19 минут, он еще попросил 40000 рублей и ФИО9 перевел, вышеуказанные переводы были на карту «Тинькофф банка» на имя ФИО1 с карты «Сбербанка» ###. В 17 часов 56 минут в этот же день Потерпевший №1 перевел еще 28000 рублей ему, но уже на карту Сбербанка, перевод был внутри банка «Сбербанк». 

Спустя пару дней он опять написал Потерпевший №1 в «ВКонтакте» *** в 15 часов 06 минут и попросил ФИО9 перевести ему сумму в размере 23600 рублей, он согласился и перевел ему данную сумму в долг, данный перевод был на карту банка «Сбербанк» с карты «Сбербанка».

*** в 12 часов 18 минут ФИО9 перевел еще сумму в размере 12600 рублей, далее *** в 16 часов 20 минут ФИО9 перевел ему денежные средства в размере 7000 рублей на карту банка «Газпромбанка» на мое имя ФИО1

*** в 15 часов 01 минуты он попросил деньги в долг с возвратом до ***, ФИО9 на его карту в банке «Тинькофф банк» перевел 5000 рублей, далее в этот же день в 16 часов 45 минут, он таким же способом перевел еще 5000 рублей. *** в 11 часов 06 минут, по его просьбе ФИО9 перевел еще 7000 рублей, после в 11 часов 23 минут ФИО9 перевел 1890 рублей, затем совершил еще один перевод около 14 часов 11 минут в размере 17000 рублей, все вышеуказанные переводы *** были с карты «Сбербанка» ### на карту «Тинькофф банка».

*** в 19 часов 18 минут, он опять попросил ФИО9 выручить денежными средствами в размере 38000 рублей, ФИО9 согласился и перевел на карту «Тинькофф банка» со своей вышеуказанной карты сумму в размере 38000 рублей, далее около 19 часов 59 минут ФИО9 перевел на карту «Тинькофф банка» сумму в размере 49000 рублей, На следующий день *** в 10 часов 41 минуты, ФИО9 перевел еще сумму в размере 108000 рублей, на карту «Тинькофф банк» со своей карты «Сбербанк» ###. В этот же день он около 12 часов 38 минут ФИО9 совершил еще один перевод в размере 98000 рублей, далее около 14 часов 28 перевел еще сумму – 28000 рублей. *** в 14 часов 20 минут, ФИО9 перевел ему сумму в размере 100000 рублей, на карту «Тинькофф банк», после в 14 часов 47 минут он еще раз попросил в долг, и ФИО9 перевел еще раз сумму в размере 100000 рублей, на карту «Тинькофф банк». Далее на следующий день *** в 12 часов 55 минут, ФИО9 перевел еще сумму в размере 200000 рублей, на карту «Тинькофф банк» с карты «Сбербанк» ###.

*** в 18 часов 37 минут, ФИО9 перевел по его просьбе сумму в размере 26000 рублей, на карту «Сбербанка» на имя ФИО1 с карты «Сбербанк» ###.

*** около 11 часов 03 минут на карту «Сбербанка» ### с карты «Тинькофф банка», оформленную на его имя ФИО1, он отправил ФИО9 в счет возврата долга сумму в размере 400000 рублей.

*** в 17 часов 07 минут, Потерпевший №1 перевел ему сумму в размере 29000 рублей, на карту «Сбербанка» со карты «Сбербанк» ### на карту с данными: ### ФИО10, также пояснил, что данный перевод был по реквизитам на сайте «Олипм» букмекерской конторы, ФИО10 ему не знаком и данных его не знает, на сайте «Олимп» имеется такая услуга пополнить счет и по реквизитам, вот по его просьбе Потерпевший №1 именно по этим реквизитам пополнил его букмекерский счет. 

*** в 16 часов 07 минут, ФИО9 перевел еще сумму в размере 17000 рублей, в этот же день в 16 часов 07 минут перевел еще сумму в размере 2400 рублей, данные переводы были на карту «Сбербанка» на расчетный счет 40### на его имя - ФИО1 с вышеуказанной карты «Сбербанк» ###. *** в 16 часов 48 минут, на карту «Газпромбанка» ФИО9 перевел сумму в размере 4000 рублей, далее в 17 часов 36 минут, еще раз ФИО9 перевел с карты «Сбербанка» на карту «Газпромбанка» ### сумму в размере 8100 рублей.

Все денежные переводы, которые совершал Потерпевший №1 были по его (ФИО1) просьбе, которые отображены в переписке «ВКонтакте», под различными предлогами. Причиненный ущерб возместил Потерпевший №1 в полном объеме.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также показаниями потерпевшего, свидетеля. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 представил суду показания в письменном виде и просил их приобщить к материалам дела. 

Из представленных пояснений потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ФИО1 действительно, за указанный в обвинении период времени с *** по *** под различными надуманными предлогами о предполагаемой помощи больному дедушке, на погашения задолженности по банковским картам, погашения задолженности перед другими людьми, смерти дедушки и т.д. занимал у него денежные средства, всего в сумме 1 729 190 рублей. Ущерб ему в настоящий период времени возмещен в полном объеме, однако извинений ФИО1 он не принимает. 

Также представил уточнение к ранее заявленным исковым требованиям, уточнил, что материальный ущерб ему возмещен полностью, но 400 000 рублей возвратил лично подсудимый ФИО1, остальную сумму 1 329 190 рублей ему возвращены матерью подсудимого ФИО11 в связи с чем, он считает, что в данном случае ущерб возмещен полностью не самим подсудимым и соответственно не может быть учтено такое смягчающие наказание обстоятельство, и суд не должен применять при назначении наказания положения п. «к» ч. 1 ст. 62 УК РФ, настаивает на назначении наказания связанного с лишением свободы. 

Оценивает моральный вред причиненный преступлением в 1 000 000 (один) миллион рублей. Также представил расчет упущенной выгоды в размере 51 519, 07 рублей, который просит взыскать с подсудимого. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 от *** (т. 1, л.д. 106-107), следует, что *** в баре она познакомилась в компании знакомых с ФИО1, с которым начала общаться. Он ей показался, положительным молодым человеком, общительным. Общение было дружеским, и они часто встречались и общались до ***. Ей было известно, что у ФИО1 род деятельности логистика, ничего конкретного о его заработке неизвестно. *** ей позвонил ФИО1, спросив разрешение перевести ей на карту денежную сумму в размере 97 000 рублей, пояснив, что данные денежные средства принадлежат его маме. У него заблокирована карта, он не может себе на карту перекинуть данные деньги. Она согласилась. Около 16 часов 40 минут ей на карту поступили денежные средства в размере 97 000 рублей, отправителем был указан ранее неизвестный ей Потерпевший №1 ФИО2 Д.К. по поводу Потерпевший №1 В. ничего не прояснял. После поступления денежных средств, она путем использования программы «Системы быстрых платежей» перевела ФИО1 вышеуказанную сумму в размере 97 000 рублей, что подтверждается скриншотами и чеками из ее личного кабинета приложения «Сбербанка онлайн». Иногда ФИО1 просил через ее карту перекинуть денежные средства, но платежи были небольшими до 5000 рублей, она выручала приятеля, не задаваясь вопросом, почему у него заблокированы карты. Куда ФИО1, для каких целей необходимы были денежные средства ей неизвестно. ФИО1 иногда занимал у нее денежные средства на мелкие расходы под предлогом на дорогу, на проезд или еще для каких-либо целей, но она не ему не одалживала. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ***, в котором тот сообщает о совершенных в отношении него мошеннических действиях со стороны ФИО1, который получил у него денежные средства в размере 1 329 190 рублей (т. 1, л.д. 46); 

- данными протокола выемки от *** с фототаблицей, которым в помещении служебного кабинета ### ОП ### ОМВД России по 

<

...>, расположенному по адресу: 

<

...> потерпевшего ФИО9, изъяты копии документов скриншоты с сотового телефона, содержащие переписку между ФИО9 и ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» в период времени с *** по ***.(т. 1, л.д. 109-111); 

- данными протокола осмотра предметов от ***, с фототаблицей, которым в помещении служебного кабинета ### ОП ### ОМВД России по 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...> осмотрены копии документов скриншоты с сотового телефона, содержащие переписку между ФИО9 и ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» в период времени с *** по август 2023 год, участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в данной переписке отображены просьбы одолжить денежные суммы в размере от 400 рублей до 200 000 рублей в период времени с *** по *** по надуманным причинам, где введенный в заблуждение Потерпевший №1 совершал переводы разных денежных сумм на банковские карты на имя ФИО1 в банках АО «Тинькофф банк», ПАО «Сбербанк» и АО «Газпромбанк» (т. 2, л.д. 89-101); 

- данными протокола осмотра документов от ***, с фототаблицей, которым осмотрены выписки с движением денежных средств из ПАО «Сбербанк» ### от *** и ### от ***, подтверждающие операции по переводу денежных средств ФИО1 (т. 2, л.д. 3-18);

- данными протокола осмотра предметов от ***, с фототаблицей, которым осмотрен CD-диск с отчетом из ПАО «Сбербанка» по банковской карте ФИО1 - выписка о движении денежных средств из ПАО «Сбербанк» ### от *** подтверждающих операции по переводу денежных средств ФИО1 со счета Потерпевший №1 (т. 2, л.д. 26-30); 

- данными протокола осмотра документов от ***, с фототаблицей, которым осмотрена выписка из лицевого счета АО «Газпромбанк» о движении денежных средств с *** по *** по счету ### ФИО1, которая подтверждает совершенные операции по переводу денежных средств на расчетный счет ФИО1 со счета Потерпевший №1 (т. 2, л.д. 50-52); 

- данными протокола осмотра документов от ***, с фототаблицей, которым осмотрена информация о принадлежности номера ООО «Т2 Мобайл» детализация соединений за период времени с 00:00:00 *** по 23:59:00 ***, где отображена информация по абонентскому номеру ###, оформленному на имя ФИО1 (т. 2, л.д. 60-65); 

- данными протокола осмотра документов от ***, с фототаблицей, которым осмотрен ответ АО «Тинькофф банка» ### от ***, выписка о движении денежных средств с *** по *** по расчетному счету ### карта ### ФИО1, подтверждающая совершенные операции по переводу денежных средств на расчетный счет ФИО1 со счета Потерпевший №1 (т. 2, л.д. 37-44); 

- данными протокола очной ставки с подозреваемым ФИО1, в ходе которой ФИО1 был изобличен в хищении имущества Потерпевший №1 путем обмана в крупном размере (т. 1, л.д. 127-132).

Оценивая в соответствии со ст. 88 УПК РФ, исследованные судом доказательства, суд признает каждое доказательство относимым, имеющим юридическую силу и достоверным, а совокупность доказательств - достаточной для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Материалами уголовного дела установлено, что ФИО1, возобновив переписку с ранее ему знакомым Потерпевший №1, в социальной сети «Вконтакте», реализуя намеченный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем злоупотребления доверием, заключил устную договоренность с последним о получении в долг с последующим возвратом денежных средств до ***, заведомо не намереваясь в действительности выполнить взятые на себя обязательства в полном объеме, и в период времени с *** по *** похитил принадлежащие ФИО9 денежные средства всего на общую сумму 1 729 190 рублей, причинив тому материальный ущерб в особо крупном размере. 

Денежные средства потерпевшим Потерпевший №1 в указанный период времени перечислялись ФИО1 с двух банковских карт различными суммами. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что в период с *** по *** он перечислял в разные даты, принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 1 729 190 рублей ФИО1, каждый раз по просьбе последнего. Поскольку ранее он учился вместе с ФИО1, он ему доверял, тот просил денежные средства в качестве помощи, обещая их вернуть. Один раз денежные средства он перевел на карту указанной ФИО1 Свидетель №1

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в ходе судебного следствия, следует, что *** ей позвонил ее знакомый ФИО1, попросив разрешение перевести ей на карту денежную сумму в размере 97000 рублей, пояснив, что деньги принадлежат его маме, но у него сейчас заблокирована карта не может себе на карту перекинуть данные деньги. Она согласилась, около 16 часов 40 минут ей на карту поступили денежные средства в размере 97 000 рублей, отправителем данной суммы был указан ранее ей не известный Потерпевший №1 В. После поступления денежных средств ей на карту она путем использования программы «Системы быстрых платежей» перевела ФИО1 вышеуказанную сумму в размере 97000 рублей.

Противоречий в показаниях потерпевшего, свидетеля, суд не усматривает. В судебном заседании достоверно установлено, что преступление совершено подсудимым в период с *** по *** гг. при указанных в обвинении обстоятельствах. Показания потерпевшего, свидетеля суд оценивает как достоверные и последовательные. 

При этом показания потерпевшего, свидетеля, согласуются с письменными доказательствами, а именно: протоколами осмотра места предметов – скриншотов переписки между Потерпевший №1 и ФИО1, а также выписок по детализации движения денежных средств по банковским картам. 

ФИО1, похитив принадлежащие потерпевшему денежные средства на общую сумму 1 729 190 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму, то есть в особо крупном размере. 

Наличие умысла у подсудимого ФИО1, направленного именно на мошенничество, подтверждается показаниями, данными им самим на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, в ходе которого тот сообщил, что, испытывая материальные затруднения, решил через социальную сеть просить у своего знакомого ФИО9 денежные средств, придумывая разные причины, оговаривая срок возврата денежных средств, однако, без последующего намерения возвращать денежные средства, взятые в долг. 

Следовательно, действия ФИО1 носили именно мошеннический характер, были направлены на завладение чужим имуществом, что подтверждается фактическим отсутствием у него намерений к исполнению взятых на себя обязательств по возврату денег. 

О наличии в действиях ФИО1 корыстного мотива свидетельствует тот факт, что подсудимый действовал умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества (денежных средств) в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб.

При этом оглашенные признательные показания подсудимого ФИО1, данные тем на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого, полностью согласуются с показаниями потерпевшего, свидетеля, письменными доказательствами. Все следственные действия произведены в присутствии защитника-адвоката. При проведении указанных следственных действий ФИО1 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, ст. 46, 47 УПК РФ. Ему разъяснено, что показания могут быть использованы в качестве доказательства, в том числе, и в случае последующего отказа от них. По окончании следственных действий, ни от подсудимого, ни от его защитника-адвоката замечаний не поступало. 

По смыслу уголовного закона, злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим.

В данном случае, мошенничество было совершено путем злоупотребления доверием, исходя из характера взаимоотношений подсудимого и потерпевшего, которые были связаны дружескими личными отношениями, ранее были знакомы, являлись бывшими однокурсниками по университету, и возобновили общение в 2023 году в социальных сетях. В связи с этим квалификацию действий подсудимого, данную органами предварительного следствия, как совершение преступления путем злоупотребления доверия, суд находит объективно установленной. 

По смыслу уголовного закона вопрос о наличии в действиях виновного квалифицирующего признака совершения мошенничества, в крупном или особо крупном размере должен решаться в соответствии с пунктом 4 примечаний к статье 158 УК РФ для целей частей 3 и 4 статьи 159 УК РФ. 

Согласно пункту ### примечаний к ст. 158 УК РФ, особо крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Квалифицирующий признак причинения особо крупного ущерба потерпевшему нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, объективно подтвержден представленными по делу доказательствами, как письменными, так и устными. 

Суд, исходя из положений ст. ст. 15, 246, 252 УПК РФ, исключает из объема вмененного обвинения квалифицирующий признак значительности ущерба гражданину, как излишне вмененный, с учетом установленного особо крупного размера ущерба 1 729 190 рублей, причиненного потерпевшему, также примечания ### к ст. 158 УК РФ. 

ФИО1 совершено оконченное преступление, поскольку, получив денежные средства принадлежащие потерпевшему, он распорядился ими по своему усмотрению.

По мнению суда, все доказательства имеют юридическую силу и могут быть положены в основу приговора, по содержанию согласуются с материалами дела и являются не противоречивыми, а, следовательно, достоверными. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере. 

При назначении наказания виновному, суд принимает во внимание и учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, условия жизни подсудимого и жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное к законом к категории тяжких преступлений. При этом, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую категорию.

Как следует из материалов дела, ФИО1 ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, УУП ОП ### УМВД России по 

<

...> характеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 232-248); 

В качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств суд учитывает:

- активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившиеся в участии при осмотрах предметов (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); 

- добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ); 

- признание вины и раскаяние в содеянном, принесении извинений потерпевшему, состояние здоровья подсудимого, наличие хронических и иных заболеваний, состояние здоровья его близких родственников (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд не находит. 

Учитывая характеристику личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, не в максимальном размере, без дополнительного наказания в виде штрафа. 

Суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимому, с учетом наличия смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказания обстоятельств, его характеристики личности, судом применяются положения ст. 73 УК РФ.

Основанием для принятия такового решения является то, что ФИО1 социально адаптирован, имеет место работы, удовлетворительно характеризуется, в добровольном порядке возместил материальный ущерб, причиненный преступлением в полном объеме, впервые привлекается к уголовной ответственности, искренне раскаялся в содеянном, принес извинения потерпевшему. 

Данные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а потому суд считает необходимым предоставить ему возможность примерным поведением и честным трудом доказать свое исправление. 

С учетом обстоятельств дела и характеристики личности, суд пришел к выводу, что дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы назначать подсудимому нецелесообразно.

Суд полагает, что именно данное наказание будет соразмерным содеянному, отвечать принципу справедливости наказания и способствовать исправлению осужденного.

По делу потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск, с учетом его уточнения в судебном заседании, о взыскании морального вреда в размере 1 000 000 рублей, а также о взыскании упущенной выгоды, представлен расчет упущенной выгоды в размере 51 519, 07 рублей, которую просит взыскать с подсудимого. 

В обоснование исковых требований потерпевшим представлены: Договор накопительного счета от ***, заключенного между Потерпевший №1 и ПАО «Сбербанк России», с процентной ставкой 9% на сумму 454 525,01; 

Договор о вкладе «Лучший %» от *** на 200 000 рублей; Выписки по лицевым счетам на вышеуказанные договоры, а также договор заключенный между Потерпевший №1 и ПАО «Сбербанк России» от *** на 310 000 рублей. 

Руководствуясь положениями ст. 309 УПК РФ, учитывая, что по делу представлен ряд финансовых документов, подтверждающих наличие договорных отношений между потерпевшим и кредитными организация, где находились его денежные средства, учитывая необходимость проведения дополнительных расчетов и исследования иных обстоятельств связанных с гражданским иском, суд, считает необходимым признать за потерпевшим Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска, и предать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307-309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать за потерпевшим Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска, и предать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: 

- скриншоты с телефона, содержащие переписку между ФИО9 и ФИО1 «ВКонтакте»; выписки с движением денежных средств из ПАО «Сбербанк» ### от *** и ###НО0309917907 от ***; CD-диск с отчетом ПАО «Сбербанка» по банковской карте ФИО1 - выписку с движением денежных средств из ПАО «Сбербанк» ### от ***; выписка из лицевого счета АО «Газпромбанк»; ответ АО «Тинькофф банка» от ***; выписка о движении денежных средств с *** по ***; информацию о принадлежности номера ООО «Т2 Мобайл» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления через Суздальский районный суд 

<

...>. 

Председательствующий А.В. Мищенко